Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2023

RESOLUCION de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 10 de mayo de 2019, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina de recria de reproductoras hasta 4.080 plazas, 489,60 UGM, ubicada en
el poligono 1, parcela 81, en el término municipal de Monforte de Moyuela (Teruel) y
promovida por Monforsanes SL. (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/04984).

Vista la solicitud, con registro de entrada en este Instituto de 12 de mayo de 2023, de la
sociedad Monforsanes SL, por la que requiere una prorroga de la declaraciéon de impacto
ambiental de la ampliacion de la explotacion con REGA ES441520000001, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacion de la explotacion refe-
rida fue otorgada por Resolucion de 10 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestién
Ambiental (en adelante INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, niumero 113, de
13 de junio de ese mismo afo. (Expte: INAGA 500202/02/2017/07650).

El 3 de mayo de 2023, se publica en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 82, la Resolu-
cion del INAGA, de 8 de febrero, por la que se realiza la revision de la Autorizacién Ambiental
Integrada y se incluye el anexo Il de Mejoras Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA
500202/02/2020/02477).

Segundo.— La modificacién puntual consiste en ampliar el plazo de vigencia de la decla-
racion de impacto ambiental, para posponer el inicio de las obras correspondientes a la am-
pliacion.

De la evaluacién del impacto potencial de nitrdgeno sobre el modelo de base agraria a
5000 m, realizada en fecha 15 de junio de 2023, se obtiene un indice de saturacion compa-
tible de la zona de ubicacién de la explotacion, segun el anexo Il del Decreto 53/2019, de 26
de marzo. Tampoco se han encontrado cambios significativos en las circunstancias tenidas en
cuenta para realizar la evaluacion de impacto ambiental.

Tercero.— Vista la solicitud de ampliacion del plazo de vigencia de la declaracion de im-
pacto ambiental, que se considera que no se han visto modificadas las condiciones ambien-
tales en las que fue resuelta y que no se lesionan derechos y libertades de terceros, resulta
coherente extender el plazo de la declaracién de impacto ambiental por el tiempo maximo
establecido en el articulo 34 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion
Ambiental de Aragdn.

El plazo sefialado en la Autorizacién Ambiental Integrada para el inicio de actividad es de
5 anos, por lo que se extiende este plazo hasta el mismo dia que la declaraciéon de impacto
ambiental tras la prérroga.

El proyecto debera adaptarse a la normativa de bienestar animal que se deriva de la en-
trada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo.

Cuarto.— Se considera a esta modificacion no sustancial de acuerdo con lo establecido en
articulo 14 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacion.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre ac-

30619

csv: BOA20230810017



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2023

tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre;
el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos
derivados no destinados al consumo humano; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por
el que se establecen disposiciones para la aplicacion en Espana de la normativa de la Unién
Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales
decretos; la Resolucién conjunta de la Direccién General de Calidad y Seguridad Agroalimen-
taria y de la Direccion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la que se aprueba la
Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de la ordena-
cion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023; la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Autorizar la modificacion de la Resolucion de 10 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga
la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliaciéon de una explotaciéon porcina de recria
de reproductoras hasta 4.080 plazas, 489,60 UGM, ubicada en el poligono 1, parcela 81, en
el término municipal de Monforte de Moyuela (Teruel) en los siguientes puntos dejando inalte-
rado el resto:

Al punto 1.2. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“La vigencia de la declaracion de impacto ambiental se extiende por un periodo de dos
afos adicionales, debiendo iniciar la ejecucion del proyecto antes del 13 de junio de 2025.”

El punto 3 de la Resolucién queda redactado como sigue:

“3. Inicio de la actividad.

El plazo desde la publicacién de la presente Resolucion y el comienzo de la actividad de-
bera ser inferior a cinco afios, de otra forma la presente Resolucion quedara anulada y sin
efecto.

Este plazo se entiende ampliado hasta el ultimo dia de vigencia de la declaracion de im-
pacto ambiental, el 13 de junio de 2025.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 15 de junio de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

30620

csv: BOA20230810017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1040/2023, de 31 de julio, por la que se regulan los procedimientos para la acreditación de los niveles de la competencia digital docente del Marco de Referencia de la Competencia Digital Docente del profesorado no universitario en la Comunidad 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y de Radio Autonómica de Aragón, SA, por la que se resuelve el procedimiento convocado para la cobertura de una plaza de Documentalista como personal


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/797/2023, de 14 de junio, por la que se da publicidad a la convocatoria conjunta, las bases comunes y específicas para la provisión definitiva, mediante concurso ordinario, de puestos de trabajo vacantes, reservados a
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y de la Radio Autonómica de Aragón, SAU, por la que se nombra Secretario suplente en el Tribunal de selección del proceso selectivo mediante concurso

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo para la estabilización d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se modifica la Resolución de 22 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre des



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1041/2023, de 31 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Instituto Aragonés de Fomento para la ejecución de las actuaciones financiadas con el crédito acordado por la conferenc
	ORDEN PRI/1042/2023, de 31 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa famili

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se realiza una encomienda de gestión al Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, para la ejecuc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1043/2023, de 31 de julio, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Saltarines” de Zaragoza, por cese de actividades.
	ORDEN ECD/1044/2023, de 31 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Aragón en materia de política lingüística para el año 2023.
	ORDEN ECD/1045/2023, de 31 de julio, por la que se resuelven subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel dirigidas a entidades privadas para espacios e instalaciones deportivas de promoción turística en la provincia de Teruel.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/954/2023, de 18 de julio, por la que se aprueban las Instrucciones para los Centros Concertados de la Comunidad Autónoma de Aragón en relación con el curso 2023/2024.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/961/2023, de 18 de julio, por la que se aprueban las Instrucciones para los Institutos de Educación Secundaria de la Comunidad Autónoma de Aragón en relación con el curso 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la auton

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de la zona de regadío de Lanaja (Huesca), promovido por la Dirección General de
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de rehabilitación y ampliación de una borda para vivienda



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto Planta fotovol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto Planta fotovol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto Planta fotovol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto Planta fotovol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto Planta fotovol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de impacto ambiental del anteproyecto de la Infraest

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en explotaciones ganaderas organizado por 333 Academy And Training, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en transporte de ganado, organizado por 333 Academy And Training, SL.




